
Comune di Fara Vicentino 
Provincia di Vicenza                     

Piazza Arnaldi, 1 CAP. 36030 - P.I. 00452380249 Cod. Fisc. 93004390246    

 

        Fara Vicentino, lì 16-03-2020 
 

 

        

 

Ordinanza n. 9 del 16-03-2020 

 

Oggetto: MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO SUL TERRITORIO 

COMUNALE DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. ATTIVAZIONE CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (COC). 
 

 

IL SINDACO 

 

Oggetto:  MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO SUL TERRITORIO 

COMUNALE DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. ATTIVAZIONE 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC). 

 

 

Visti gli artt.32, 117 comma 2, lettera q e 118 della Costituzione; 

 

Visto l’art.32 della legge 23.12.1978, n.833 recante istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, 

a norma del quale il “Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile ed 

urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa 

all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”; 

 

Visto il DPCM dell'8 marzo 2020: – “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale”; 

 

Visto il DPCM del 9 marzo 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 – “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 

sull'intero territorio nazionale”. 

 

Viste le Misure operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

Covid-19 del 3 marzo 2020 (Definizione catena di comando e controllo, flusso delle 

comunicazioni e procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale); 

 

Vista l’Ocdpc n.646 dell'8 marzo 2020 (Chiarimenti su disposizioni previste dall'art. 1 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020); 

 

Vista la nota prot. 12086 del 12/03/2020 della Provincia di Vicenza di attivazione della Sala 

Operativa Provinciale, ed emanazione delle linee guida Provinciali per omogeneizzare le 

attività di volontariato in riferimento all’emergenza CONVID-19; 



 

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

 

Valutata la necessità di attivazione del COC per la gestione dell’emergenza, al fine di garantire 

l’assistenza e l’informazione alla popolazione quali misure integrative di contrasto e 

contenimento alla diffusione del virus; 

 

Visto l’esito della riunione operativa/amministrativa ATO 7, tenutasi in data 13/03/2020 presso 

il Comune di Thiene, capofila ATO7; 

 

Considerato che il Comune di Fara Vicentino aderisce all’associazione di volontariato della 

Protezione Civile di Fara Vicentino-Zugliano e pertanto anche al Distretto ATO della Provincia 

di Vicenza n. 7 “Alta Pianura”, avente come capofila il Comune di Thiene; 

 

Visto che con ordinanza prot. n. 9817 del 16/03/2020 il Comune di Thiene ha attivato il COI – 

Centro Operativo Intercomunale, con funzioni di Informazione – Sanità – Trasporto - 

Volontariato, quale strumento di coordinamento con le associazioni di volontariato di 

Protezione Civile, compresa altresì quella di Fara Vicentino-Zugliano; 

 

Dato atto che l'istituzione dei COC costituiscono il presupposto essenziale in base al quale 

l'Amministrazione Comunale può disporre l'attivazione delle organizzazioni iscritte nell'elenco 

territoriale ed afferenti al proprio Comune nonché, ove necessario, avanzare richiesta alla 

Regione territorialmente competente per l'attivazione di altre organizzazioni provenienti 

dall'ambito regionale e per l'autorizzazione all'applicazione dei benefici normativi previsti dagli 

articoli 39 e 40 del D.Lgs. n.1/2018, Codice della Protezione Civile; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

- Vista la Legge n.225/1992 e la successiva legge di modifica ed integrazione n.100/2012; 

- la Circolare del DPC n. 5300 del 13/11/2012; 

- il D.P.R. 194/2001; 

- l’articolo 108 lettera c) del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

- l’artico 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- la L.R. 11/2001; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 09.11.2012 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 27/2013); 

 

ORDINA 

 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), dalle ore 12.00 del giorno 16 marzo 

2020; 

Che la sede del COC sia ubicata presso il Municipio di Fara Vicentino, Piazza Arnaldi n. 1. 

L’attivazione delle seguenti funzioni di supporto: 

 

COORDINAMENTO 

Compiti: coordina le attività della Sala Operativa ed il collegamento con il COI del Comune di 

Thiene; 

RESPONSABILE: Sindaco 

RECAPITO TELEFONICO: 347/1664234 

 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VOLONTARIATO 

Compiti: assicura l’assistenza e l’informazione alla popolazione; 



RESPONSABILE: Arch. Mirco Trentin (Responsabile del Centro Intercomunale di 

Protezione Civile presso l’Unione Montana Astico) 

RECAPITO TELEFONICO: 0445/375056 - 379/1734076 

 

DISPONE 

La trasmissione dell’ordinanza a: 

Regione del Veneto – Direzione del Presidente Sezione Protezione Civile – 

protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

Prefettura di Vicenza – protocollo.prefvi@pec.interno.it 

Provincia di Vicenza – Servizio di Protezione Civile - provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 

Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino di Thiene - 

plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it 

Protezione Civile Fara Vicentino – procivfara@tiscali.it 

Albo Pretorio comunale 

 

DISPONE 

 

Che il servizio informazioni – assistenza alla popolazione dovrà riferirsi all’utenza 

telefonica appositamente attivata 366-6300259; 

 

INFORMA 

 

- che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto 

entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni; 

- che la persona responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, 

è l’arch. Mirco Trentin (Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione Civile 

presso l’Unione Montana Astico, c/o Comune di Fara Vicentino - Tel. 0445/375035); 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 16 marzo 2020. 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO DI FARA VICENTINO 

F.to Sperotto Maria Teresa  


